
— 72 —

В. Строительство Т а б л и ц а  № 37

Динамина численности рабочих и служащ их в строительстве 
по месяцам 1931—1933 г.г.

1931 г. 1932 г. 1933 г .і

Д а т ы
Абсол. В 0/о0/о Абсол. В %°/о Абсол. В 0/о0/о

(в тыс.)
к предыд. 

дате (в тыс.)
к предыд. 

дате (в тыс.) к предыд.
дате

к соответ. 
дате 

1932 г.
1 2 3 4 б 6 7

1 Января ...................................... 1 854,9 95,2 2 972,6 103,9 2719 .4 91,4 91,5
1 896,3 102.2 2 975,0 100,1 2 337,У 85,9 78,0
1982.6 104,6 2 947,5 99.1 2147,1 91,9 72,8

1 А п р е л я ...................................... 2143,3 108,1 3038,3 103,1 2 080,4 96,9 68,5
2 339,8 109,2 3 096,9 101,9 2093,8 100,6 67,6
2 571,0 109,9 3 308,3 106,8 2 288.0 109,3 69,2
2 800,0 108,9 3 375,9 102,0 2445,1 106,9 72,4
2737 .8 97,8 3 249,3 96,3 2347,1 96,0 72,2
2 906,4 106,2 3 203,0 98,6 2 332,7 99.4 72,8
3122 ,0 107,4 3 269,6 102,1 2 458,7 105,4 75.2

1 Нояря .......................................... 2 996,5 95,9 3 225,1 98,6 2 582,8 105,1 80,1
2 862,2 95,5 2 975.0 92,2 2 474,3 95,8 83.2

1 Данные предварительные.

Таблица №38
Численность рабочих и служ ащ их в строительстве по видам  

строительства и ведомствам по данным единовременного  
учета на 1 июля 1933 г.

Всего Всего
рабочих

Ведомства (наркоматы)
рабочих

Виды строительства и служа­
щих

и служа­
щих

(в тыс ) (в тыс.)

1. Капитально-промышленное . . 1 009,5 1. 1 026,6
2. Ж илищ ное........................................... 230.6

198.6
2. Н К Л егн ром .............................................. 58,4

3. Коммунальное и культурное . . 3. 29.5
4. 167,4 4. 84,9
5. Ж ел езн о д о р о ж н о е .......................... 220,2 5. 68.0
6. Водное ............................................... 17,3 6. НКЗем ....................................................... 91,6
7. Дорожное .......................................... 103,9 7. НКПС 1 ....................................................... 198,8
8. Прочее транспортное..................... 41,5 8. 25,6
9. Прочее ............................................... 309,9 У. 96,1

10. Нераспределенное по видам 10. 11,7
189,0
330,3

115,7 11. Н К Х о з .......................................................
12. Прочие госуд. организации . . . .

И т о г о .................................. 2414,5 13.
в т. ч. ж илкооперация..........................

55,4
35,9

14 Чагтные застр о й щ и ки .......................... 0,4
148,2

2414.5

і 1. Uiepx того одиночки-члены npoq>- 
союзов строителей.......................... 30,6 15. Нераспределенные по ведомствам .

И т о г о ......................................
2 445 1 16. Сверх того одиночки-члены проф­

30,6союзов с т р о и т е л е й ..............................
2 445,1

* Без мелкого строительства, осуществляемого хоз. способом дистанциями пути, депо и т. п 
хоз. единицами.

73 —

Т а б л и ц а  № 39

Половой и возрастной состав рабочих и служащ их в строительстве 
на 1 ИЮЛЯ 1933 г. (по данным профсоюзов)

. Профсоюз 
промжилком- j 

строительства

Профсоюз
транспортного
строительства

Итого по обоим 
профсоюзам

Группы по полу и возрасту
Абсол. і 

(в тыс.)

В о/о 
к общему 

числу 
рабочих 
и служа­

щих

Абсол. 

(в тыс.)

В о/о 
< общему 

числу 
рабочих 
и служа­

щих

Абсол. 

(в тыс.)

В о/0 
( общему 

числу 
рабочих 
и служа­

щих
і

1 2 I 3 4 5 6

1 8 - 2 3 ......................................

1 8 - 2 3 . ......................................
„ 24 г. и с т а р ш е .....................

Итого ж е н щ и н .....................
Итого обоего пола . . . .

38 824
333 122 
708 606

1 080 552

14 101
106 655 
147-234
267 990

1 348 542

2 ,8  
24,7 
52,6 I
80,1

1,1
7,9

10.9
19.9 

100,0

10 535 
109 908 
230 702
351 145

3 920 
30 919 
39 131
73 970

425 115

2,5
25,8
54.3
82,6

0 ,9
7,3
9 ,2

17.4 
100,0

49 359 
443 030 
939308

1 431 697

18 021 
137 571
186 365
341 960 

1 773 657

2,8 
24,9 
53*, 0
80.7

1,0
-7,8
10,5
19,3

100,0

В т. ч. подростков до 18 л е т .................
'  „ молодежи 18—2 3 .........................

Сверх того нераспределено по полу и
возрасту .......................................................

Всего о боего  пола . . . .

52 92Е 
439 777

9408' 
1 442 625

3,9
32,61
_

—

14 455 
1 140 827

425115

3,4
33,1

67 38С 
580 604

! 94 087 
1 867 74^

3.8  
3217

k ' ‘_;

—

Таблица № 40

Прием и убыль рабочих в строительстве по месяцам 1932 и 1933 гг.

I В %  к средне-списочному числу 
рабочих

М е с я ц ы Принято Убыло

1932 г. 1933 г. 1932 г. j 1933 г.

1 2 я 4

23.0
19.6
24.2
27.2

25.7
19.6
22.3
26.4
25.1
19.6
20.1

16.5
15.4
20.6 
26,2 
33,8
31.4 
27,0
26.7
30.4
28.5
20.7
18.6

26,0
21.7 
22,1 
26,4
23.1 
26,9
33.8
26.9
22.1 
22,8
25.9 
28,3

32,1
24.0 
21,6
24.0  
22,9
23.1
30.0 
24,6
22.0
20.4
28.5 
23,3

284 ,9 295,8 306,0 291 ,5



Т а б л и ц а  41

Использование рабочего времени в строительстве в 1932 и іэ з з  гг

— 74 —

На одного рабочего приходится а

среднем дней

Периоды Годы

Фактической

работы

Целоднев­
ных

простоев

Прогулов 
по уваж и­

тельным 
причинам

Прогулов 
по неува­

жительным 
причинам

!
1 2 3 4 Б

Январь .............................................. J 1932
1933

23,07
22,64

0,15
0,30

0,41
0,46

0,80
0,27

Февраль ............................................... J 1932
1933

21,78
21,54

0,23
0,16

0,48
0,39

0,8h
0Л 6

Март ...................................................J
і ‘

1932
1933

22,76
23,18

0,17 
'  0,14

0,45
0,41

0,79
0,18

1. Квартал ...................................... ) 1932
1933

67,61 
67,36 ,

0,55
0,60

1,34
1,26

2,40
0,61

А прель ................................................... ) 1932
1933

22,90
23,22

0,11
0,14

0,38
0,31

0,77
0,18

М а й ....................................................... / 1932
1938

22,16
22,50

0,13
0,23

0,36
0,29

0,84
0,18

И ю н ь ...................................................J 1932
1933

22,59
23,16

0,09
0,19

0,28
0,26

0,89
0,19

II. К вартал.......................................... } 1932
1933

67,65
68,88

0,33
0,56

1,02
0,86

2,50
0,55

1932
1933

22,71
23,75

0,08
0,13

0,45
0,30

1,08
0,21

1932
1933

22,63
23,62

0,10
0,17

0,41
0,28

1,01
0,21

1932
1933

22,40
23,10

0,09
0,17

0,33
0,25

0,84
0,20

III. Квартал ......................................} 1932
1933

67,74
70,47

0,27
0,47

1,19
0,83

2,93
0,62

О к т я б р ь ...............................................1 1932
1933

23,56
24,40

0,08
0,11

0,32
0,26

0,91
0,19

1932
1933

21,51
22,21

0,08
0,11

0,31
0,26

0,76
0,21

Декабрь . .......................................... 1 1932
1933

23,97
23,92

0,10
0,21

0,32
0,32

0,35
0,21

1932
1933

69,04
70,53

0,26
0,43

0,95
0,84

2,02
0,61

Итого за  г о д ..............................1 1932
1933

272,04
277,24

1,41
2,06

4 ,50
3 ,79

9 ,85
2,39

75

Средне-месячная и средне-дневная зарплата рабочих в строительстве
В 1 9 3 2  И 1 9 3 3  ГГ . (в  р у б л я х )

Т а б л и ц а  № 42

П е р и о д ы

Январь . . • • 
Февраль . . • 
М ар т .................

I. Квартал . . . .  
Апрель . . . .
М а й .................
Июнь . . . .•

Н. Квартал . . . .  
Июль . . . .  
Август . . . .  
Сентябрь . . .

Ш. К вартал.................
Октябрь . . . 
Ноябрь . . . 
Декабрь . . .

IV. Квартал . . . .  
Средне-годовая

Среднемесячная
зарплата

Средне-дневная зарплата

1932 г. 1933 г. 1932 г. 1933 г.

1 2 3 4

101,02
89,76
97,30

115.74
104.75 
108,59

4,12
3,99
4,16

4,75
4,45
4,48

95,52
106,90
105,82
115,43

109,97
108,39
109,09
112,17

4,09
4,58
4,73
4,97

4,56
4,45
4,60
4,65

109,69
125,61
133,90
135,71

109,99
119,60
127,69
132,95

4,77
5,27
5,70
5,85

4,58 
4,81 
5,22 

/  5,49

132,02
143,56
128,97
136,62

126.75
137.75 
125,35

. 126,98

5,62
5,92
5,68
5,27

5,18
5,49
5,34
5,01

136,73
114,75

130,07
119,77

5,63
5,08

5,28
4,9В

П р и м е ч а н и е .  Данные за 1933 г. предварительные.

Т а б л и ц а  № 43
Средне-месячная заработная плата в строительстве по натегориям

h
Г о д ы

К в а р т а л ы
Ы «  ■Г 03Категории персонала

1 II III IV
S w
5  о 
и  £

1 2 3 4 5

1932 г.
1933 »

. 95,52 
109,97

109,69
109,99

132,02
126,75

136,73
130,07

114,75
119,77

1932 г.
1933 »

252,С6 
345,68

277,73
347,49

309,02
361,89

342,99
381,49

304,42
358,98

1932 г.
1933 »

176,59
220,07

182,18
215,38

200,07
219,24

220,14
226,31

200,00
220,17

1932 г.
1933 *

60,76
75,20

68,65
76,39

74,04
76,68

75,82
80,19

68,92
76,95

1932 г.
1933 »

37,43
41,47

39,43
45,61

42,42
44,57

45,15
45,92

41,58
14,31

П р и м е ч а н и я :  1. Зарплата И'ГР, служащих и мл обсл. перс, в 1932 г. за средний 
месяц в квартале.

2. Данные за 1933 г. предварительные.


