Динамина численности рабочих и служащих в строительстве по месяцам 1931—1933 г.г.

Даты			1931 г.		1932 г.		1933 г. 1				
			Абсол.	B %%	Абсол.	В %%	16007	B %0%			
				(п писа) к пр	к предыд. дате		к предыд. дате	Абсол. (в тыс.)	к предыд. дате	к соответ. дате 1932 г.	
					1	2	3	4	5	6	7
1 Января 1 Февралі 1 Марта . 1 Апреля 1 Мая 1 Июня . 1 Июля . 1 Августа 1 Сентября 1 Нояря . 1 Девабря					2571,0	95,2 102,2 104,6 108,1 109,2 109,9 108,9 97,8 106,2 107,4 95,9 95,5	2 972,6 2 975,0 2 947,5 3 038,3 3 096,9 3 308,3 3 375,9 8 249,3 3 203,0 3 269,6 3 225,1 2 975,0	103,9 100,1 99,1 103,1 101,9 106,8 102,0 96,3 98,6 102,1 98,6 92,2	2719,4 2337,2 2147,1 2080,4 2093,8 2288,0 2445,1 2347,1 2332,7 2458,7 2582,8 2474,3	91,4 85,9 91,9 96,9 100,6 109,3 106,9 96,0 99,4 105,4 105,1 95,8	91,5 78,6 72,8 68,5 67,6 69,2 72,4 72,2 72,8 75,2 80,1 83,2

¹ Данные предварительные.

Таблица № 38

Численность рабочих и служащих в строительстве по видам строительства и ведомствам по данным единовременного учета на 1 июля 1933 г.

Виды строительства	Всего рабочих и служа- щих (в тыс.)	Ведомства (наркоматы)	Всего рабочих и служа- щих (в тыс.)
1. Капитально-промышленное	1 009,5 230,5 198,6 167,4 220,2 17,3 103,9 41,5 309,9 115,7 2 414,5	1. НКТяжпром	1 026,6 58,4 29,5 84,9 68,0 91,6 198,8 25,6 96,1 41,7 189,0 330,3 55,4 35,9 148,2 2 414,5

¹ Без мелкого строительства, осуществляемого хоз. способом дистанциями пути, депо и т. п хоз. единицами.

Таблица № 39

Половой и возрастной состав рабочих и служащих в строительстве на 1 июля 1933 г. (по данным профсоюзов)

NEW HOLDER	Проф промж строите	илком-	Проф транспо строите		Итого по обонм профсоюзам	
Группы по полу и возрасту	Абсол. (в тыс.)	В % к общему числу рабочих и служащих	Абсол.	В % к общему числу рабочих и служащих	Абсол. (в тыс.)	В % к общему числу рабочих и служа-щих
The state of the s	1:	2	3	4	5	6 /
Мужчин до 18 лет	38 824 333 122 708 606	24,7	10 535 109 908 230 702	2,5 25,8 54,3	49 359 443 030 939 308	24,9
Итого мужчин	1 080 552	AND SERVICE OF SERVICE	351 145	82,6	1 431 697	80,7
Женщин до 18 лет	14 101 106 655 147 234	7,9	3 920 30 919 39 131	0,9 7,3 9,2	18 021 137 574 186 365	1 -7,8
" Итого женщин	267 990	19,9	73 970	17,4	341 960	SANTER CHARGES TO A
Итого обоего пола	1 348 549	100,0	425 115	100,0	1 773 65	7 100,0
В т. ч. подростков до 18 лет молодежи 18—23	52 92 439 77	3,9 32,6	14 455 140 827		67 386 580 60	
Сверх того нераспределено по полу и		7 -	1-1-1-	-	94 08	7
Всего обоего пола	1 442 62	9 —	425 115	_	1 867 74	4 -

Таблица № 40

Прием и убыль рабочих в строительстве по месяцам 1932 и 1933 гг.

	В % к средне-списочному числ рабочих				
Меся'иы	Принято		Убыло		
	1932 г.	1933 г.	1932 г.	1933 г	
	1	2	3	4	
Інварь	23,0 19,6 24,2 27,2 32,1 25,7 19,6 22,3 26,4 25,1 19,6 20,1	16,5 15,4 20,6 26,2 33,8 31,4 27,0 26,7 30,4 28,5 20,7 18,6	26,0 21,7 22,1 26,4 23,1 26,9 33,8 26,9 22,1 22,8 25,9 28,3 306,0	32,1 24,0 21,6 24,0 22,9 23,1 30,0 24,6 22,0 20,4 28,5 23,3	

Таблица 41 Использование рабочего времени в строительстве в 1932 и 1933 гг.

		На одного рабочего приходится в среднем дней					
Периоды	Годы	Фактической работы	Целоднев- ных простоен	Прогулов по уважи- тельным причинам	Прогуло по неува жительнь причина		
	1	2	3	4	5		
Январь	1932	23,07	0,15	0,41	0,80		
	1933	22,64	0,30	0,46	0,27		
Февраль	1932	21,78	0,23	0,48	0,8h		
	1933	21,54	0,16	0,39	0,16		
Март	1932	22,76	- 0,17	0,45	0,79		
	1933	23,18	- 0,14	0,41	0,18		
I. Квартал	1932	67,61	0,55	1,34	2,40		
	1933	67,36	0,60	1,26	0,61		
Апрель	1932	22,90	0,11	0,38	0,77		
	1933	23,22	0,14	0,31	0,18		
Май	1932	22,16	0,13	0,36	0,84		
	1933	22,50	0,23	0,29	0,18		
Июнь	1932	22,59	0,09	0,28	0,89		
	1933	23,16	0,19	0,26	0,19		
II. Квартал	1932	67,65	0,33	1,02	2,50		
	1933	68,88	0,56	0,86	0,55		
Июль	1932 1933	22,71 23,75	0,08 0,13	0,45 0,30	$^{1,08}_{0,21}$		
Август	1932	22,63	0,10	0,41	1,01		
	1933	23,62	0,17	0,28	0,21		
Сентябрь	1932	22,40	0,09	0,38	0,84		
	1933	23,10	0,17	0,25	0,20		
III. Квартал	1932	67,74	0,27	1,19	2,93		
	1933	70,47	0,47	0,83	0,62		
Октябрь	1932	23,56	0,08	0,32	0,91		
	1933	24,40	0,11	0,26	0,19		
Ноябрь	1932	21,51	0,08	0,31	0,76		
	1933	22,21	0,11	0,26	0,21		
Декабрь	1932	23,97	0,10	0,32	0,35		
	1933	23,92	0,21	0,32	0,21		
IV. Квартал	1932	69,04	0,26	0,95	2,02		
	1933	70,53	0,43	0,84	0,61		
Итого за год	1932	272,04	1,41	4,50	9,85		
	1933	277,24	2,06	3,79	2,39		

Таблица № 42 Средне-месячная и средне-дневная зарплата рабочих в строительстве в 1932 и 1933 гг. (в рублях)

		месячная ілата	Средне-дневная зарплата		
Периоды	1932 г.	1933 r.	1932 г.	1933 г.	
The second desired to the second seco	i	2	3	4	
Январь	101,02	115,74	4,12	4,75	
	89,76	104,75	3,99	4,45	
	97,30	108,59	4,16	4,48	
I. Квартал	95,52	109,97	4,09	4,56	
	106,90	108,39	4,58	4,45	
	105,82	109,09	4,73	4,60	
	115,43	112,17	4,97	4,65	
II. Квартал	109,69	109,99	4,77 /	4,58	
	125,61	119,60	5,27	4,81	
	133,90	127,69	5,70	5,22	
	135,71	132,95	5,85	5,49	
III. Квартал	132,02	126,75	5,62	5,18	
	143,56	137,75	5,92	5,49	
	128,97	125,35	5,68	5,34	
	136,62	126,98	5,27	5,01	
IV. Квартал	136,73	130,07	5,63	5,28	
	114,75	119,77	5 ,08	4,98	

Примечание. Данные за 1933 г. предварительные.

Таблица № 43 Средне-месячная заработная плата в строительстве по натегориям персонала в 1932 и 1933 гг. (в рублях)

			38			
Категории персонала	Годы	I	II	ш	IV	Средне-
		1	2	3	4	5// ,
Рабочие	1932 r. 1933 >	95,52 109,97	109,69	132,02 126,75	136,73 130,07	114,75 119,77
Инженерно-техн. персонал	1932 r. 1933 »	252,66 345,68	277,73 347,49	309,02 361,89	342,99 381,49	304,42 358,98
Служащие	1932 r. 1933 »	176,59 220,07	182,18 215,38	200,07 219,24	220,14 $226,31$	200,00 220,17
Мл. обсл. персонал	1932 r. 1933 »	60,76 75,20	68,65 76,39	74,04 76,68	75,82 80,19	68,92 76,95
Ученики	1932 r. 1933 »	37,43 41,47	39,43 45,61	42,42 44,57	45,15 45,92	41,58

Примечания: 1. Зарплата ИТР, служащих и мл. обсл. перс. в 1932 г. за средний месяц в квартале.
2. Данные за 1933 г. предварительные.